*R. — IVST. 11, 60, 2.*2 quia] *Iust.*, qui *R* 6 non.] *R*, u non *Iust.* (*Cui.*)

XVI. DE LITORVM ET ITINERVVM CVSTODIA.

Iust. 12, 44.

VII, 16, 1 (408 Dec. 10).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Hostis publicus Stilicho novum adque insolitum reppererat, ut litora et portus crebris vallaret excubiiis, ne cuiquam ex Oriente ad hanc imperii partem pateret accessus. Huius iniuitate rei moti et ne rario sit diversarum mercium commeatus, praecipimus hac sanctione, ut q. 41 f. 6 litorum desistat ac portuum perniciosa custodia et eundi | ac redeundi libera sit facultas. 5
DAT. III ID. DEC. RAV(ENNA) BASSO ET PHILIPPO CONSS.

*R*2 repperat *R* 3 ad ahanc *R* 4 desinat scr. hac] ac *R*

VII, 16, 2 (410 Apr. 24).

IDEM AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes stationes navium portus litora, omnes abscessus provinciarum, abdita quin etiam loca et insulae tuae magnificentiae dis-
positione sollerti custodiantur indagine, ut nullus vel vi vel clam, vel aperto vel etiam occulto nostri possit imperii regiones inrepere, qui non aut interiectis prohibeatur obici-
bus aut, cum accesserit, illico teneatur, nisi sacros apices a domino patruo meo Hon[o]rio 5
ad me perferre apertissima ratione monstraverit: cum eadem diligentia observando, ut,
si ad alium quemquam a memorato principe dixerit habere affatus, portitore detento
sacrae litterae cum omnibus chartis signatae ad meam clementiam transmittantur. Hoc
enim et tyrannici furoris et barbaricae feritatis occasio persuadet et inter me domnum-
que et patrum meum Honorium vicissim recurrente admonitione convenit. DAT. VIII KAL. 10
MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) VARANE V C CONS.

*R*2 addita *R* 3 costodiantur *R* 4/5 ubici- | hoc] oc *R* 9 tyrannici [sic] furores *R*
bus *R* 7 abere *R* 8 sacrae littere *R* feretatis occ. persuadit *R*

II, 16, 3 (420 Sept. 18).

IDEM AA. EVSTATHIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O.
 Saluberrima sanctione 'decrevimus', ne merces
 inlicitae ad nationes barbaras deferantur, et
 quaecumque naves ex quolibet portu seu litora
 dimittuntur, nullam concussionem vel damna
 sustineant, [gestis apud defensorem locorum
 praesente protectore seu duciano, qui dispositus
 est, sub hac observatione confectis, ut, et ad
 quas partes navigaturi sunt et quod nullam
 concussionem pertulerunt, apud acta deponant:
 quorum authenticum nauclerus sive mercator habebit scheda apud defensorem manente.
 DAT. XIII KAL. OCT. CONST(ANTINO)P(OLI) D. N. THEODOSIO A. VIII ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

IVST.
censemus'

5

[ita tamen, ut earum naucleri deponant,
 in quam provinciam ituri sunt, ut hoc
 manifestato nulla contra eos postea in-
 dignatio seu concussio procedat fin.

10

R. — IVST. 12, 44, 1.

1 euthathio R 2 mercis R 3 notationes R | no R 10 depunant R^a, 11 scheda]
 5 dimittuntur] Just., demittuntur R dam- schia R

41 f. 6'

II, 17, 1 (412 Jan. 28).

| XVII. DE LVSORIIS DANVII.

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CONSTANTI MAGISTRO MILITVM PER THRACIAS. Non-
 ginta recenti fabricatione contextas, decem his adiectas ex veterum reparatione lusorias
 limiti Mysiaco, centum vero decem novas additis antiquarum instauratione quindecim
 Scythico, qui in latius diffususque porrigitur, sub hac deputari condicione sancimus, ut
 per singulos annos veterum renovatione curanda quattuor iudicariae in Mysiaco limite 5
 et decem agrarienses, in Scythico vero quinque iudicariae et duodecim agrarienses novae
 de integro constructae instrumentisque suis universis armatae ducis instantia apparitio-
 nisque eius periculo contexantur, ut hoc supplemento per septenium integri numeri con-
 stituti reparatio maturetur, sublimitate tua pro sua industria disponente, unde earum
 contextio vel constructio debeat procurari. Quod quidem iam recte credimus constitutum 10
 nobisque indicari praecipimus. Nam si memoratus lusoriarum numerus cum omni suo
 instrumento non fuerit apparatus, dux quidem, cuius tempore dispositio fuerit ista ne-
 glecta, triginta librarum auri, officium vero eius quinquaginta procul dubio multabitur,
 etiam sublimitatis tuae officio quinquaginta libras auri condemnationi subiendo, si non
 per singulos annos aut completum numerum aut certe negligentia praetermissum magis- 15
 teriae potestati suggesterit. Illo nihilo minus observando, ut, istis secundum dispositio-
 nem tuae praestantiae ad belli aleam praeparatis adque in conflictus specula munitissi-
 mam stationem vel discursus opportunitatem diligentibus hae dumtaxat, quaecumque ex 20
 veteribus fuerint reformatae, transvectioni speciei annonariae secernantur. DAT. V KAL.
 FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) D. N. THEOD(OSI)O A. V. ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

5

15

20

R

1 trachias R 2 lusurias R 4 in del.
 sancimus R 5 limete R 6 scytico R
 noue R 7 duces R^a 8 supplimento R
 11 praecipemus R^b, praecipemus R^a lusuria-
 rum R 12/13 neclecta R 13 triginta R^a
 14 condemnatione R 15 singulus R^a

16 potestatis R obsseruando R^a 17/18 mu-
 nitissimam stationem vel discursus opportuni-
 tem diligentibus scripti, munitissima statione
 u. d. opportunitate delegintibus R 18 haec
 Gothofredus, ac R^a, hac R^b 19 ferint R^a
 20 d. n.] p. dn. R^a

q. 41 f. 7 | XVIII. DE DESERTORIBVS ET OCCVLTATORIBVS EORVM.

Iust. 12, 45.

VII, 18, 1 (365 Mart. 26).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. EDICTA DVO PER ITALIAM ET ALPES. Unusquisque, epud quem desertor fuerit deprehensus, si plebeiae et humilioris condicione est, metalli se sciat suppicio puniendum, qui autem superioris cuiuscumque loci dignitatissime sit, media se bonorum parte cognoscet esse multandum. In hac poena sit et officium uniuscuiusque iudicis, quod forte desertores in consortio sui probatos habet nec eos prodit. 5
DAT. VII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*R*2 deprashensus *R* 3 poniendum *R*

VII, 18, 2 (379 Iul. 2/5).

IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Actor eius fundi, in quo alienigena vel idoneus militiae vel ante iam traditus latuerit, ultima flamarum animadversione consumatur. Hoc interim nos constituisse sufficiat, nam si parum profecerit in servos interminatio constituta, in dominos peccatum deinceps emendatura decernet. DAT. VI NON. IVL. Aqvileia Avxonio et Olybrio ~~VV~~ CC 5
CONSS.

*R*4 domonus *R^a* 5 decernet] *scripsi*, decernat | auxonio] *R^b*, uxonio *R^a*
R, decurrat *Gothofredus* ui] iii iuncta 13, 1, 11

VII, 18, 3 (380 Apr. 29).

IDEM AAA. NEOTERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si temonarius prodiderit desertorem, protostasiae onere biennio relevetur. P(RO)P(OSITA) III KAL. MAL. ANTIOCHIAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS.

*R*2 reuetur *R^a* anthiociae *R*

VII, 18, 4 (380 Iul. 15).

IDEM AAA. AD SYAGRIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si quis latebram praebuerit desertori, possessionis, in qua latuerit, amissione multatus etiam graviorem sententiam pertimescat. Porro actorem flammis subiciendum esse non dubitet, qui in perniciem fortasse domini aut sceleris participatione confovit aut dissimulatione neglexit. At vero || si desertorem 1 servus prodiderit, libertate donetur; || si | mediocris loci ingenuus, imumunitate potiatur. Neque solum 'eos' loquimur, | qui proxime signis felicibus adplicati militiae rudi- q. 41 f. 7' menta timuerunt, verum | qui stipendiis militaribus degenerem

IVST. 7, 13, 4

|| Si . . . donetur

IVST. 12, 45, 1

|| | quis autem desertorem
prodiderit | 'de his'

| etiam

1 aaa] aa *R* 3 dubitet] *scr. dubites* 4 aut | at] ad *R* 6 seruos *R* libertatem *R*
sceleris] *requiritur* scelus aut 5 nelexit *R*

3 latebram praebuisse monstrantur. Desertor autem habebitur, quisquis belli tempore aberit a signis. Horum qui sponte processerit, peccati anterioris supplicium non timebit. Sin vero flagitiosa ignavia delitescat, per eum, in cuius domo fuerit, invigilantibus 'forinsecus' quoque officiis publicis, ubique cumque corruptus severitati iudicis offeratur, degeneri morte

'extrinsecus'

8

4 gladium subiturus. Si autem rector provinciae propositam severitatem vel *gratia* vel dissimulatione distulerit, patrimonii atque existimationis damno subiciatur et in officiis primores capitaliter vindicetur. P(RO)P(OSITA) ID. IVL. ROM(AE) GRATIANO V ET THEODOSIO I
AAA. CONSS.

10

R. — IVST. 7, 13, 4. 12, 45, 1.

1/2 haberit R ^a	3 anteriores R	4 sin]	7 siueritatem R	8 existimationis R
sint R ^a , sit R ^b	6 iudicis R	degeniri R	9 primoris R	indicetur R ^a u] ui R

5 (381 Ian. 16).

IDEM AAA. NEOTERIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Si quis forte desertorem agro tectoque suscepit atque apud se diu passus fuerit delitiscere, actor quidem vel procurator loci, qui hoc sciens prudensque commiserit, capitali supplicio subiugetur, dominus vero, si huius rei conscius fuerit, praedii, in quo latuerit desertor, amissione puniatur. DAT. XVII KAL. FEB. EVCHERIO ET SYAGRIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

5

R. — IVST. 12, 45, 1.

1 aa. neotherio R	agro] gro R ^a	2 dili-	rexit R	4 uius R ^a	in] <i>Iust.</i> , <i>iri</i> R	amis-
tiscere R	auctor R ^a	qui] <i>Iust.</i> , om. R	sicne R			
3 dominus] don (?)	<i>scribere coepit</i> ,	<i>mox cor-</i>				

6 (382 Apr. 2).

IDEM AAA. AD SEVERVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Desertorum iugiter pretia vindicamus, quos intra annui temporis metas inter ipsa traditionis exordia deseruisse constiterit. Ipsorum quippe est providentiae, quos huiusmodi munus amplectitur, militaturis potius 1 quam fugacibus instruere necessaria supplementa. Si vero in desertoribus occulendis actorum scelus atque conmissum sit, flammis sclera puniantur. Si dominum quoque conscientia talis involverit, praediis, quae latebram praestiterunt, sacro patrimonio vindictatis gravioris exitii dominum quoque | casus involvat. P(RO)P(OSITA) ROM(AE) III NON. APRIL. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

5

R

1 aaa.] aa. R	ppo] vide ad 6, 6, 1	2 tra-	lus R ^a	atque delendum	6 prestiterunt R
ditiones R ^a	constitirit R	4 supplimenta R		7 grauiori R	
desertoribus R	occulendi R ^a	5 scle-			

7 (383 Jul. 12).

IDEM AAA. CONSTANTIANO VIC(ARI)o DIOECESIS PONTICAE. Quisquis in fundo suo desertores vel latrones habere se meminerit, nisi eos ex die constitutionis emissae in sex menses prodiderit aut comprehensos etiam severitati iudiciaiae obtulerit, sciat dissimulatione convictus fundum ipsum, in quo predicti postea potuerint inveniri, fisci nostri viribus 1 esse nectendum. Quod si forte contigerit, ut inscio domino memorati latuisse videantur, pari constituti temporis dimensione servata actores capite damnentur. Quam con-

5

1 aaa.] aa. R	constantiano] reliquae constitu-	hensus R	in dissimulatione requiritur
tiones ad hunc vicarium datae, constantino R		5 contegerit R	6 conconstituti R
2 habere R	in] intra Seeck	3 prepre-	

dicionem et circa actores rerum nostrarum volumus custodiri. DAT. III ID. IVL. CONST(ANTINO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

R

VII, 18, 8 (383 [391?] Febr. 27).

IDEA AAA. AD FLAVIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Quisquis desertorem vel a se receptum vel in suo latitatem cognoscit, nisi eum ex die publicati huius edicti intra duos menses adhibita inquisitione correptum ordinario iudici offerre curaverit, detectus in crimen pro qualitate ordinis atque personae incurrat in legem. Et si quidem potuerit corporali iniuriae subiacere, servata ex iure substantia et fustibus coerceatur vel metallo operi publico deputetur et nonnumquam se ulterius erigente censura exilio perpetuae relegationis plectatur. Quod si eiusmodi fortasse fuerit, ut iniuria corporali intuitu generis aut honoris excipiatur, non procrastinata auctoritate sententiae per singula capita eorum, quos contra interdictum retinere atque occultare non timuit, denos iuniores maxime idoneos militiae offerat aut quinquaginta pondo argenti restituat. Quod si 10 q. 41 f. 8^a procurator possessionis sive actor vel etiam colonus latebram desertori domino ignorante praestiterit, detectus in crimen capitali supplicio mancipetur. Ceteros quoque similis conscientiae exemplum triste deterreat illorum: tantummodo probationibus evidenter ostensio innoxii relinquatur habitatio, quos iam dudum fiscus adaeeravit. Oblati autem iudicibus, nisi in contigua quacumque provincia vel tuae praestantia potestatis vel ii dumtaxat ordinis militaris viri, qui possint de capite eorum ferre sententiam, degere videbuntur, interrogati et severitati necessariae subiaceant et ad sinceritatem tuam per ordinarii iudicis executionem vel officia rectoris dirigantur cum prosecutione. ET CETERA. DAT. III KAL. MART. MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

R

1 aa. R 4 ordinis atque] *Gothofredus*, atque (sic) ordinis R, atque ordine *Beck* 5 coherceatur R 5/6 metalloperi R, metalli operi *Haenel* 6 ulterius] *Gothofredus*, alterius R 7 relevationis R 8 excipitur R^a procrastinata R^b, proscarastinata R^a auctortate R^a 11 procuratur R^a 13 similis] *Cuiacius*, similes R 14 quos] fortasse scr. quam 15 contigua] *Gothofredus*, continua R 16 hi R ordinis militaris] *Gothofredus*, ordines militares R 17 et seueritati esse veritati R^a sinceritatem R^a 18 executione R dtrigantur R^a. — Constitutiones duas directae ad *Flavianum* ppo (cf. C. I. L. VI, 2783: praef. praet. Italiae

Ilyrici et Africæ iterum) subscriptae a. 382 Aug. 18 (9, 40, 13) et 383 Febr. 27 (7, 18, 8 + 9, 29, 2) perperam interponuntur, ut exposuit *Tillemontius* (*Gratian. not.* 19, 21) inter constitutiones datas ad *Syagrium* a. 380—382 Aug. 30 et *Hypatium* a die 382 [Apr. 13?] Dec. 3—383 Mai. 7. Referendae igitur erunt ad praefecturam eius secundam a. 391 et 392. Alteram constitutionum illarum praeterea viri docti consentiunt spectare ad caedem *Thessalonicensem* a. 390 paenitentiamque de commissio scelere *Theodosii* eodem anno actam, quo ipso tempore (certe iam principio a. 391) *Flavianum* constat fuisse praefectum praetorio.

VII, 18, 9 (396 Apr. 26).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD POPVLVM. Quisquis in domo patrimonio suo vel qualibet abstrusa et longissime a se possessione discreta desertorem latere cognoscit, ad eos, quibus cura indagandi mandata est vel, si forte defuerint, ad rectorem provinciae protinus spontanea oblatione deducat veniam delicti veteris habiturus. Exactis enim quattuor mensibus, postquam edictum nostrum intra eam urbem, quam quisque habitat, fuerit publicatum, si quis noluerit moderationi praesentis oboediire praecepti, haec in eum poena inponetur, ut et qui occultatus fuerit eruatur et latebrae auctor pro uno desertore vel duas praeter eum auri libras vel duos iuniores militaris roboris ac statuaræ 1 cogatur fisco abscisa spe totius defensionis inferre. Et quoniam plurimos cognovimus, q. 42 f. 1 priusquam victricibus aquilis sociarentur, vel illuc, unde electi fuerant, vel quo | placuerit 10

2 qualiuet R abstrusa] *Gothofredus*, obstrusa R longissimae R decreta R^a scripsi, uel pro duas praeterea R 10 sociarentur R^a
4 habeturus R 8 uel duas praeter eum]

abire, alios autem litterarum initiatos auspicio, quamquam necdum dicantur meruisse sub signis, praecipimus, ut post tempus definitum quicumque ex iunioribus fuerit retentus, praeter eum vel duos tirones per singulos vel duas auri libras malo coactus fisco 2 nostro adnumeret. Qui vero causarias vel honestas indepti sunt missiones, ab invidia et formidine desertionis amoveantur, etsi haec sunt tyrranico tempore consecuti, dummodo 5 3 eos eas meruisse vel peracto militi[ae] labore vel probata debilitate pateat. Si qui etiam ex s[er]vorum numero militiae se sociarunt, quos dominis suis legitima iudicium reformavit auctoritas, sine metu legis ab his, quibus recte docentur redditi, tenebuntur.

DAT. VI KAL. MAL. MED(IOLANO) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

R

2 pos R 6 eos eas] scripsi, eos (om. eas) R 7 nomerum R^a

II, 18, 10 (400 Mai. 17).

IDEM AA. VINCENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o GALLARVM. Protectores, qui ad inquisitio- nem vagorum per provincias diriguntur, nullas in retinendis fugitivis dumtaxat indigenis iniurias possessoribus parent, quia hoc illis tantum permittitur, ut desertores vetera- norum filios ac vagos et eos, quos militiae origo consignat, ad dilectum iuniorum provo- cent. DAT. XVI KAL. IVN. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. 5

R

1 giliarum R ^a	1/2 inquiinqsitionem R ^a	chone R ^a	aurilano R
4 filios bis R	4/5 prouocet R	5 stli-	

II, 18, 11 (403 Febr. 24).

IDEM AA. ET THEODOSIVS A. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Si qui desertores ob- errare in provinciis fuerint comprehensi, eos et comprehendendi protinus volumus et ad iu- dicem deduci, ut audit, cum de crimine desertionis suae confessi fuerint, carceris custo- diae deputentur: de quorum nominibus ad tuam sublimitatem subditis confessionibus referatur, ut instructi magistri militum, quid de his fieri oporteat, pro 42 f. 1' sui auctoritate constituant. || 'Sin vero' inventi resistendum atque armis obtinendum putaverint, tamquam rebelles in ipsis temeritatis 1 sua conatus opprimantur: ita tamen, ut provinciarum iudices sollicita cautione disquirant, ne sub falsarum tractoriarum nomine desertionis suae crimen defendere moliantur, 'ne' subpositis aut con- 2 mentis epistulis evadendi habeant facultatem. || In desertorum quoque occultatores iuxta promulgatas leges severissime vindicetur. DAT. VI KAL. MART. RAV(ENNA) THEODOSIO A. I ET RVMORIDO CONSS.

IVST.
|| 'Si desertores'

'nec'
|| fin.

R. — IVST. 12, 45, 2.

2 conraehensi R	conraehendi R	5 ma-	Fornerius	10/11 commentis] R	Iust., con-
gisti ... 6 auctori om. R ^a		7 obnitendum	menticiis Gothofredus	12 occultator R	

II, 18, 12 (403 Jul. 25).

IDEM AAA. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Si quis militem profugum desertorem- que castrorum in praedio suo suscepit, nisi eum ipse prodiderit aut comprehensum severitati iudiciaiae potestatis obtulerit, sciat, si in dissimulando convictus fuerit, fundum ipsum, in quo praedictus postea potuerit inveniri, fisci nostri viribus sociandum. 1 Quod si forte contigerit, ut inscio domino in eius praediis habitarit, fundo a nexu huius 5

1/2 desertorumque R 2 comprehensus R 3 potestati R 5 nexus] Cuiacius, nixu R

legis exuto actorem concium severo suppicio damnandum esse censemus. Quam condicione etiam circa actores domus nostrae volumus custodiri. DAT. VIII KAL. AVG. RAVENNA THEODOSIO A. I ET EVMORIDO CONSS.

R

1 exuto] *Cuiacius et m. rec. in R, ex*i*(?)o R* damnandum *R¹* 2 auctores *R*

VII, 18, 13 (403 Oct. 2).

IDEM AAA. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Desertores modis omnibus adtinendos esse censemus. Universi igitur provinciales sciant opprimendorum sibi desertorum facultatem esse permissam: quibus ne sit tarditas poenae solacio, velox ubicumque iubemus esse supplicium. Quod ad notitiam primatum urbium vicorum castellorumque deveniat, quo scire possint etiam occultatores eorum ad subeundam poenam, quae divi genitoris nostri est constituta legibus, adtineri. DAT. VI NON. OCT. THEODOSIO A. I ET EVMORIDO CONSS.

R

3 traditas *R*

VII, 18, 14 (403 Oct. 2).

q. 42 f. 2 | IDEM AAA. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Opprimendorum desertorum facultatem provincialibus iure permittimus: qui si resistere ausi fuerint, velox ubi- | in his IVST. cumque iubemus esse supplicium. Cuncti etenim adversus latrones publicos desertoresque militiae ius sibi sciant pro quiete communi exercenda publicae ultionis indulsum: || || fin. IVST. 1 hac tamen condicione servata, ut ab his iunioribus, qui proxima inductione praesenti tempore conferuntur, suppicio temperetur, quia per provinciales intra prescribunt legibus tempus ad ea signa, quibus destinati fuerant, redhibendi sunt, ne possesores redhibitionis damna 2 percellant propter eos, qui necdum paene auspicati militiam fugerunt. Sed ut in his patientiam tenemus, ita omnes, qui ultra memoratam inductionem et nostrae beneficia sanctionis castra et militiam deseruere, condemnationibus obnoxios esse praeципimus 10 occultatoresque eorum ad subeundam poenam, quae divi genitoris nostri constituta est legibus, volumus retentari. DAT. VI NON. OCT. D. X. THEODOSIO A. I ET EVMORIDO VIBO CLARISSIMO CONSS.

R. — IVST. 3, 27, 2.

5 ut] aut *R* 5/6 qui proximo tempore inductione | 7 ne possesores redhibitionis] nec posse-
praesenti offeruntur *malim* 6 quia] *Gotho-* | sores redhibentes *scr.* 8 paene] *Cuiacius,*
fredus, qua *R* rouniciales *R^a* prescribunt *R* | *poenae R* 11 quae] que *R* 12 ui] u *Iust.*

VII, 18, 15 (406 Mart. 24).

IDEM AAA. LONGINIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Qui relictis militaribus castris se ad depraedationes vel latrocinium contulerint, severitatem 'publicam' non iudicis' IVST. evadant. DAT. VIII KAL. APRIL. RAV(ENNA) ARCADIO A. VI ET PROBO V. C. CONSS.

R. — IVST. 12, 45, 3.

1 longiano *R* *Iust. (Ambros.)*, longionario *Iust. (O)*

VII, 18, 16 (413 Jun. 12).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GAISONI COMITI ET MAGISTRO MILITVM. 'Qui' sine conmeatu aliquo annum in penatibus propriis | 'si qui' IVST.

2 sine] ne *R^a*

vel in quibuslibet locis desidiosa quiete transegerit, decem sequenti-
 bus postponatur; in quo vero biennium talis culpa deprehenditur,
 2 f. 2^a viginti sibi antepositos congemiscat; tertius autem annus | tringinta
 praelatos iure deflebit, ita ut quartus exempto matriculae 'nulli'
 veniam derelinquat. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IVN. RAV(ENNA) POST
 CONSVLATVM HONORII VIII ET THEODOSII V AA.

'nullam' IVST.

5

R. — IVST. 12, 42, 3.

1 transigerit R 3 congemescat ertius R | honorio R theodosio R aa.] augustis con-
 4 defleuit R 5 prid.] rid. R^a 6 cons. | sulibus R

, 18, 17 (412 Febr. 29).

IDEM AA. CONSTANTIO MAGISTRO MILITVM. Omnes tribunos, qui per Africam vagorum
 et desertorum requirendorum sumpserunt officium, ne sub huiusmodi professione vastent
 provinciam, submoveri praecipimus. In futurum autem istud nequaquam vocabulum vel
 officium infaustum constituimus per Africam esse debere, ita ut, si quis ad condemnatam
 huius officii qualitatem praedae causa aspirare temptaverit, capitalis in eum severitas 5
 exeratur. DAT. PRIDIE KAL. MART. RAV(ENNA) HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.

R

3 istud] Cuiacius (ed. 2), itut R 5 praediae R

XVIII. DE SATVRIANIS ET SVBAFRENSIBVS ET OCCVLTATORIBVS EORVM.

II, 19, 1 (399 Jul. 20).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAR P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Saturianorum
 , 42 f. 3 coniurationem armis sumus, ut oportuit, persecuti. | Sed aliquot ex eis imminentis poenae
 evitazione ad di[ver]sa semet latibula contulerunt, quorum occultatores huic severitati
 sciant se esse subdendos, ut hae possessiones, in quibus latebram conlocaverint, fisci nostri
 corporibus adgregentur, nisi protinus post edicti huius auctoritatem poenae ac legibus 5
 fuerint restituti. Simili etiam se condicione retinendum esse cognoscat, si qui e Sub-
 afrenibus, qui in Saturianorum se coniurationem miscuerunt, quempiam praeviderit oc-
 cultandum. Quisquis igitur huiusmodi hominem adversus salubris decreti auctoritatem
 existimaverit latebris subtrahendum, sciat sibi cum eo facinus esse commune, et si eius-
 modi personae fuerint, quae multari rerum amissione non possint, proprii capitia luendum 10
 2 ease suppicio. Nec hi sane poenae se exsortes futuros esse credant, qui deprehensos
 in quolibet rure tantorum scelerum machinatores silentio praetermisserint et non statim
 3 sub publica testificatione, quibus in locis inventi fuerint, publicaverint. Id quoque ob-
 servandum esse censemus, ut ad ea loca, quae a memoratis latronibus tenebantur, diligens
 dirigatur inspector, oblatus primitus veteribus dominis, ut, si haec possidere desiderant, 15
 ne abductis maereant cultoribus, translatis aliunde familiis rura, quae huc usque infruc-
 tuosa apud eosdem peritorum temeritas fecisse videbatur, exerceant, vel certe, si incon-

1 saturanorum R 2 aliquot ex eis] scripsi, | supplicium R 12 rure] Gothofredus, iure R
 aliquotiens R inmenendis R 3 di...|sas R 13 sub publica] Cuiacius, sublica R
 sieritati R 4 haec] haec R 6 retenen- | 15 oblatus] delatus malim 16 ne] neue R
 dum R 7 praeuiderit] crediderit Gothofredus 9 commone R^a 11 suppicio] Gothofredus, aliunde R
 mereant R aliunde] Gothofredus, abunde R
 17 temeretas R^a

venientia existimaverint, salva tributorum praestatione ad idoneos possessores transferant.
DAT. XIII KAL. AVG. THEODOBO VIRO CLARISSIMO CONS.

*R*1 prastatione *R^a*, prestatione *R^b* 2 cons.] *css R*

q. 42 f. 3'

| XX. DE VETERANIS.

Iust 12, 46.

VII, 20, 1 (318 [324] Apr. 10).

IMP. CONSTANTINVS A. FLORIANO PRAES(IDI). Veteranis, qui ex die V nonarum Iuliarum, cum prima per Thraciam victoria universo orbi inluxit, et qui postea aput Nicomediam nostram missionem meruerunt, certa per edictum indulsimus, quae scribendi tabulis vel encauto et cerussa conscribere detur eis licentia. Edictum autem continens indulgentiam nostram ad devotionem tuam misimus, ut et tua dicatio et cuncti alii recognoscant, quid praestitimus memoratis. P(RO)P(OSITA) III ID. APRIL. LICINIO V ET CRISPUS CAESARE CONSS.

R

1 ex delendum 2 traciam uicturia *R* | et Constantino C. III conss.; nam proelium apud
urbi *R* 3 missione *R* scribendi] fortasse Hadrianopolim commissum est die V non. Iul.
aereis (cf. 11, 27, 1). 4 licentiam *R* 6 pre- a. 323 eodemque anno ad Hadrianopolim de-
stimus *R* immo data est a. 324 Crispus C. III bellatum

VII, 20, 2 (320 [?] Mart. 1).

IDEA A. cum introisset principia et salutatus esset a praefectis et tribunis et viris eminentissimis, adclamatum est: Auguste Constantine, 'dii te nobis servent': vestra salus nostra salus: vere dicimus, iurati dicimus. Adunati veterani exclamaverunt: Constantine Auḡ, quo nos veterans factos, si nullam indulgentiam habemus? Constantinus A. dixit: Magis magisque conveteranis meis beatitudinem augere debeo quam minuere. Victorinus veteranus dixit: muneribus et oneribus universis locis conveniri non sinamus. Constantinus A. dixit: Apertius indica; quae sunt maxime munera, quae vos contumaciter gravant? Universi veterani dixerunt: ipse perspicis scilicet. Constantinus A. dixit: iam nunc 'municipientia' mea omnibus veterans id esse concessum perspicuum sit, ne quis eorum in nullo munere civili neque in operi q. 42 f. 4 bus publicis conveniat neque in nulla conlatione neque a magistratibus neque vectigalibus. In quibuscumque nundinis interfuerint, nulla in proponenda dare debebunt. Publicani quoque, ut solent agentibus 'super compellere, ab his' veterans amoveantur; quiete post labores suos perenniter permaneantur. Fisco nostro quoque eadem epistula interdiximus, ut nullum omnino ex his inquietaret, sed liceat eis

IVST.
'deus te n. servet'

5

10

'magnificentia'

15

in
'ad venditionem'
'superpellere ab isdem'

20

3 seruen *R* 8 uicturinus *R* 12 prspicis | 19 post] postu *R* 21 eis] eius *R*
R^a 17 publicani] *Iust.*, publicanis *R*

emere et vendere, ut integra beneficia eorum sub saeculi nostri otio et pace perfruantur [et eorum senectus quiete pos[t] 2 labores perfruatur. Filios quoque eorum defendant decertationes, quae in patris persona fuerunt, quosque optamus florescere sollicitius, ne si contumaces secundum eosdem veteranos conprobari potuerint, decimentur his sententiis, cum praesidali officio adiungentur. Probabilius iussionem meam curabunt ergo stationarii milites cuiusque loci cohortis, et parentes eorum desperationem, et ad sanctimoniam conspectus mei sine ulla delibera- 10 ratione remittere, ut sint salvi, cum senuas consecuntur poenas indulgentiae. DAT. KAL. 10 MART. IN CIVITATE VELOVOCORVM CONSTANTINO AVG. VI ET CONSTANTINO CAES. CONSS.

R. — IVST. 12, 46, 1.

1 uindere R 2 perfruantur] R Iust., scr. perdure similiare 3 corrupta quae sequuntur adhuc medicos quidem neque tamen medicinam invenerunt; ego talia temptavi, Aesculapium ludens: filios quoque eorum defendant [certationes] quae in patris persona [iuverunt: quos] optamus florescere sollicitius, ne, si contumaces secundum eosdem veteranos conprobari potuerint, decimentur [nostris] sententiis, cum [a] praesidali officio [adducentur] probabili [ei]us [studio] iussion[e] me[a]. curabunt ergo

[optimis negotiis pecuniam tractare et mercimonia agitare
[sed etiam nullo munere civili, id est corporali sive personali, vel de portorio onere eos adfici concedimus fin.]

stationarii milites cuiusque loci cohortis [ad] parent[um] eorum desperationem [peccantes] ad sanctimoniam conspectus mei s. u. d. remittere, ut sint salvi, cum [consonas (sic Gothofredus) parentes] conse[qu]antur poenas indulgentiae 11 constantino caes.] constantio caes. R; cum sequatur constitutio a. 325, intellegitur sine dubio a. 320, sed civitas Bellovacorum, quae videtur significari, ab eo anno abhorret, cum post a. 316 Constantinus in Gallia non videatur fuisse.

VII, 20, 3 (320 Oct. 13).

IDEM A. AD VΝIVERSOS VETERANOS. Veterani iuxta nostrum praeceptum vacantes terras accipient easque perpetuo habeant immunes, et ad emenda ruri necessaria pecuniae in nummo viginti quinque milia folium consequantur, boum quoque par et frugum promiscuarum modios centum. Qui autem negotii gerendi habuerit voluntatem, huic centum folium summam inmunem habere permittimus. Praeter hos ergo, qui vel domi- 5 q. 42 f. 4 cillis vel negotiis detinentur, omnes, qui vacatis et nullum negotium geritis, ne inopia laboreatis, ad hoc remedium debetis concurrere. DAT. III ID. OCT. CONSTANTINOP(OLI) CON- STANTINO A. VI ET CONSTANTINO CAES. CONSS.

R

1 praeceptum R 2 et] Cuiacius, e R 3 nummu R^a milia] militia R 4 uolup- tatem R 6 uacatis] fortasse scr. agro na-

catis 7 debitibus R constantinopoli delen- dum 8 constantio caes R

VII, 20, 4 (325 Jun. 17).

IDEM A. AD MAXIMVM P(RAEFFECTVM) V(BBI). Comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusat, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non ha- 1 buerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta simulato dominio rem alienam excusat, sed vere proprias facultates. [Veteranos autem post emeritae 2 missionis epistulas tam suum quam uxoris caput excusare sancimus aut, si honestam mis- sionem meruerint, suum caput tantummodo excusare ceteros.] Omnes veteranos de quo- cumque exercitu una cum uxore sua unius capitis frui excusatione praecepimus. Ripen-

1 pu] cum neque subscriptio neque argumen- tum constitutionis praefecto urbi conveniat, item in altera huic simili 12, 1, 10 magistratus deficiat, in tertia 15, 12, 1 et ipsa simili Maximus appelletur ppō, probabile est omnes datas esse, ut recte legitur 12, 1, 12, hoc anno ad vicarium Orientis 2 suum] malim praeter suum

patres ac tris et R 4 uell nullam R^a hisdem R 6 rem] rum R^a emeritae] Cui- acius, temeritate R veterans autem . . . 8 ceteros comma est insitum pugnans cum iis quae sequuntur 7 suum] suo R capud R aut] at Cuiacius

sis autem veteranus, qui ex priore lege post viginti quattuor stipendia honesta missione impetrata unius excusatione capit is fruebatur, etiam si viginti stipendiis completis honestam missionem meruerit, ad exemplum comitatensium militum unum caput excuset. [Intra viginti etiam stipendia dimissus, quoniam inbecilli et debiles censibus non dedi-
8 cantur, eodem beneficio utatur.] Alares autem et cohortales dum militant, propria
q. 42 f. 5 capita excusent, veteranis quoque eadem excusationis solacia habituris. Qui quocumque tempore in quibuscumque partibus meruerint missionem, si ex comitatensi militia senec-
tutis vel debilitatis causa dimissi fuerint, indiscreto stipendorum numero duo capita
excusaturis, id est suum adque uxoris; et ripensibus indiscrete idem privilegium habi-
turis, si se ob belli vulnera dimissos probaverint: ita ut, si quis eorum post quindecim 10
stipendia intra viginti et quattuor annos ex militia decesserit, sui tantum capit is ex-
cusatione fruatur; uxorem enim ripensis, si militia decesserit post viginti et quattuor
annos, excusari oportet. P(RO)P(OSITA) XV KAL. IVL. ANTIOCHIAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

R

1 uesteranos R	2 impetra R	conpetis R ^a	non R ^b	indiscretae R	10 dimissus R
3 capud R	4 intra . . .	5 utatur item	12 post	decesserit verba 11/12	sui tantum ca-
videntur spuria	inuecilli R	5 utan-	decesserit	13 pp] immo-	pitis excusatione iterantur in R
halares R	propri R	8 admissi	certe hoc anno Constantinus fuit in Oriente.		
R ^b , admissse R ^a	stipendorum] Gothofredus,	et sic R,	anthiociae R		
dispendiorum R	9 uxores R ^a				

VII, 20, 5 (328 [?] Dec. 29).

IDEM A. MAXIMO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Providendum est, ne veterani protectoria dignitate cumulati aut qui honores varios pro meritis suis consecuti sunt, incongruis pulsentur iniuriis, cum, si quis in hoc crimen fuerit deprehensus, rectores provinciarum conveniat ad tuum iudicium referre atque ad tuum officium praedictos dirigere, ut factum pro sui qualitate possit facillime coherceri. DAT. III KAL. IAN. TREVIRIS LANVARINO ET IVSTO CONSS.

IVST.

pro iurisdictione sua examinantes factum pro sui qualitate eos coerceant fin.

R. — IVST. 12, 46, 2.

1 ā] āā R	2 ppo] Iust., om. R	ne] Iust.,	Eo anno Constantinus vix constitit Treveris
de R	2 qui om. Iust.	7 triuers R. —	

VII, 20, 6 (342 [?] Jun. 24).

IMP. CONSTANTIVS A. AD HELPIDIVM CONSVL(AREM) PANNONIAE. Privilegia concessa veterani, qui stipendia iusta meruerunt, prout se quisque in officiis competentibus militasse declareret, omnia conserventur, corporalium seu personalium munerum vacatione eisdem tribuenda. DAT. VIII KAL. IVL. SIRMIO CONSTANTIO A. VII ET CONSTANT. A. II CONSS.

R

3 personalium munierum R ^a	4 consules	stante A. II, id est a. 342; sequitur constitutio
corrupti; fortasse scr. Constantio A. III et Con-		a. 352.

VII, 20, 7 (353 [?] Aug. 11).

IDEM A. EVAGRIO P(RAFFECTO) V(RBI). Quosdam veteranos hoc nomine indignos latrocinia perpetrare conperimus, ideo-
q. 42 f. 5' que praecipimus, ut veterani, quibus bona mens est, | aut arva versent aut certe in optimis negotiis pecuniam tractent

IVST.
Veterani, qui ex negleg-
tia vitae neque rus colunt

1 idem (id est imp. Constantinus) Iust.	pu]	recle fortasse collato rescripto a. 354 Sept. 22
R contra laterculum praefectorum, pp] Iust. (O)		(Iust. 2, 19, 11)
		4 uersint R

et mercimonia agitent. Qui vero neque rus colunt neque utilis vitam commerciis exhibent, mox in ipsos capitaliter exsurgendum. Exxi enim omnibus privilegiis debent, per quos publica quies perturbatur, ita ut, si levissimum aliquid deliquerint, omnibus subiciantur poenia. DAT. III ID. AVG. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTE II CONSE.

neque aliquid honestum peragunt, sed latrociniis sece dederunt, omnibus veteranorum privilegiis excepti poenis competentibus a provinciarum rectoribus subiciantur. 5

R. — IVST. 12, 46, 3.

4 quies] quiex R 5 delinquerit R

VII, 20, 8 (364 Nov. 17).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Omnibus benemeritis veteranis quam volunt patriam damus et inmunitatem perpetuam pollicemur. Habeant ex vacantibus sive ex diversis, ubi elegerint, agros et ea lege habeant, ut sibi soli eorundem fructus cessuros esse cognoscant; nullum ex his agris stipendum, nullam annuam praestationem postulabimus: amplius addentes, ut etiam ad culturam eorundem agrorum et animalia et semina praebeamus, ita ut is, qui ex protectore dimissus erit, duo boum paria et centum modios utriusque frugis consequatur, alii vero, qui honestas missiones sive causarias consequuntur, singula paria boum et quinquaginta modios utriusque frugis accipient. Super quibus praebebendis ad competentes iudices scribta congrua destinata sunt. Si quos etiam veterani servulos familiares ad agrum duxerint, immunes perpetuo possideant. DAT. XV KAL. DEC. ROM(AN) DIVO IOVIANO ET VARONIANO CONSE. 10

R

1 uniuersor R	3 uagantibus R	ea] Beck,	pro]tore R	7 pari R*	10 seruulus R
a R	solis Haenel	5 prestationem postu-	11 dat.] scr. pp.		
lauimus R	6 his R	protector] Cusacius,			

II, 20, 9 (366 Dec. 6).

IMPPP. VALENTINIANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD DAGALAIPVM MAGISTRVM MILITVM. Remotis iniuriis iussimus veteranis nostris vel adgnatis licere emere vendere negotiari: . 42 f. 6 quos secundum veterem consuetudinem parentum nostrorum ab omni munere universisque redditibus auri argenteique, sed et portorii indemnes esse oportet. DAT. VIII ID. DEC. VERO-
NAR GRATIANO NOB̄ F. ET DAGALAIFO CONSE. 5

R

2 emere] et mere R	3 consuetudinem R	quaerendus ignotus est et fortasse corruptus;
4 porturii R	4/5 ueronae] locus prope Remos	uiroduni Beineus 5 dalagaifo R

VII, 20, 10 (369 Dec. 23).

IDEM AAA. AD PROBV M P(RAEEPECTVM) P(RAETORI)o. Si quis praepositus fuerit aut fabricae aut classi aut laetis, identidem si praepositus Rom(anae) legionis vel cohortis gesserit tribunatum, aut quicunque his administrationibus, ad quas nonnisi cum certis fideiussoribus singuli quique veniunt, fortasse praefuerit, qui non vel intra palatium congreuo labore meruisse vel armatam invenitur sudasse militiam, his privilegiis careat quae militaribus palatinisque tribuuntur. DAT. X KAL. IAN. TREVIRIS VALENTINIANO NOBILISSIMO PVXEO ET VICTORE CONSE. 5

R

2 legionis] Gothofredus, largitionum R 5 que R 6 triueris R
THEOD. I.

VII, 20, 11 (373 [365 vel 368] Ian. 17).

IDEM AAA. AD IOVINVM MAGISTRV MLLTV. Commoneat tua sinceritas hac sanctione veteranos, ut loca absentium squalida et situ dissimulationis horrentia, de solida fructuum indemnitate securi, quantum vires uniuscuiusque patientur, exerceant. Namque decernimus, ut his, qui soli relict i terras sulcaverint, sine molestia praejudicioque dominorum proventuum emolumenta querantur nihilque illis, qui messium tempus adsolent ancupari, agratici nomine deferatur. DAT. XVI KAL. FEB. VALENTINIANO ET VALENTE AA. III CONSS.

R

2 solid] <i>Cuiacius</i> , solidas <i>R</i> 5 prouentum] <i>Gothofredus</i> , prouectum <i>R</i> 6 <i>Iovinus</i>	28, 3, 9) reliquae quoque constitutiones ad eum datae a. sini 365 et 367, haec referenda erit ad a. 365 vel 368.
magisterium cum deposuerit a. 369 (<i>Ammianus</i>)	

VII, 20, 12 (400 Ian. 30).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI MAGISTRO VTRIVSQUE MILITIAE. Plerique testimonialibus fraude quaevis sunt veterani, qui milites non fuerint, nonnulli inter q. 42 f. 6' exordia militiae in ipso aetatis flore discedunt. Quisquis igitur laetus Alamannus | Sarmata vagus vel filius veterani aut cuiuslibet corporis dilectui obnoxius et florentissimis legionibus inserendas testimoniales ex protectoribus vel cuiuslibet dignitatis obtinuit 5 vel eas, quae nonnumquam comitum auctoritate praestantur, ne delitiscat, tirocinii 10 1 castrenibus inbuvatur. Si quis praeterea vel prima stipendia vel nondum, ut oportebat, inpleta missionis colore deseruit, nihil impetrata valeant, nisi forte quempiam aut defessa aetatis aut corporis aegritudo aut gloriosorum vulnerum cicatrices causaria vel honesta missione defendunt, dummodo hos ista non adiuvent, qui aetate solida et integro 15 2 corpore haec occuparunt. Et quoniam plurimos vel ante militiam vel post inchoatam vel peractam latere obiectu piae religionis agnivimus, dum se quidam vocabulo clericorum et infastis defunctorum obsequis occupatos non tam observatione cultus quam otii et socordiae amore defendunt, nulli omnino tali excusari obiectione permittimus, nisi qui aut fractus senio aut membris debilis aut parvitate deformis indignus consortio viro- 20 rum fortium repperitur. Illius quoque sanctionis oportet admoneri, ut, si quis decurionum primipilariorum collegiorum civilium apparitionum vel aliorum necessitatibus interitus militiae sacramenta durasset, defendi castrensum stipendiiorum excusatione non possit. DAT. III KAL. FEB. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO VIKIS CLARISSIMIS CONSS.

R

2 fuit <i>R</i> 3 ipsa <i>R</i> laetus] <i>Gothofredus</i> , luctus <i>R</i> 4 dilectui] <i>Beck</i> , dilectus <i>R</i> florentissimis] <i>Gothofredus</i> , florentissimus <i>R</i>	11 inquoatam <i>R</i> 12 uel peractam] nec peractam <i>Gothofredus</i> vocabulo] <i>Gothofredus</i> , vocabula <i>R</i> 14 nisi] insi <i>R</i> 15 fractus] <i>Cuiacius</i> , fructus <i>R</i> indigos <i>R</i> 19 sti- chone <i>R</i> aurilano <i>R</i>
5 testimoniales] <i>scripsi</i> , testimonialem <i>R</i> 6 prestantur <i>R</i> 7 portebat <i>R</i> 8/9 defes- sae] <i>Cuiacius</i> , defensae <i>R</i> 10 adiubent <i>R</i>	

VII, 20, 13 (409 [407] Mart. 22).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. STILICHONI COMITI ET MAGISTRO VTRIVSQUE MILITIAE. q. 42 f. 7 Oportet inter eos, qui ambitu ac suffragiis ad tribunatus praepositurasque pervenient, et eos, qui labore periculis atque ordine militiae decurso huiusmodi dignitates acceperint, esse discretionem. Quare immunes eos haberi decernimus, qui militiae prerogativa, ut dignum est, ad tribunatum praepositaramve pervenient. Commonendi autem sunt comites 5 et duces militum, ut et ipsi eos relevatos esse cognoscant neque aliquid hoc nomine ab his flagitandum. De quibus ad omnes militares iudices paria scribta direximus. DAT. XI KAL. APRIL. ROM(A) HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS.

R

2 tribunatos <i>R</i> 4 haber <i>R</i> 5 dicnum <i>R</i> praepositura superueniunt <i>R</i> 6 et] ut <i>R</i> , aut <i>Cuiacius</i> relevatos] <i>Gothofredus</i> , rauela-	tos (sic) <i>R</i> 8 scr. Honorio VII et Theodosio II ad 7, 13, 18; <i>Stilicho imperfectus</i> est a. 408 neque a. 409 Romae Honorius fuit
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XXI. DE TESTIMONIALI EX TRIBVNIS ET PROTECTORIBVS.

21, 1 (313 [352—354] Aug. 10).

IMP. CONSTANTIVS A. AD EYPINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Ferri non potest in titulos militaris laudis inrepere eos, qui nec aciem viderint nec signa perspexerint nec arma tractaverint. Ideoque si qui ex protectoribus vel ex praepositis vel ex tribunis epistulas reportaverint, non habeant privilegium, quod merentur qui ordine militiae sub armorum labore decurso ad hunc honorem pervenerint. | P(RO)P(OSTRA) III ID. AVG. SIRMIO CONSTAN-

? f. 7^v TINO A. III ET LICINIO III CONSS. (?)

R

1 rufinus R ^a	1/2 titulos]	Gothofredus, titulo	subscriptione vide ad 2, 9, 1
<i>R</i>	2 inripere R	4 ordinem R	5/6 de

, 21, 2 (353 Mai. 1).

IMP. CONSTANTIVS A. AD P(RAEFOTOS) P(RAETORI)o. POST ALIA: Si quis de paginis vel decurionibus ambicerit ad honores protectoriae dignitatis, nec tempus nec stipendia ei post hanc legem computanda sunt. Hoc et circa eos, qui ad praeposituras ambitu pervenerint, custodiri praecipimus. ET CETERA. DAT. KAL. MAI. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTE II CONSS.

R

2 dignitates R	3 conpotanda R	ambitu]	Proprie diem vide ad 6, 27, 1
mbitu R	4 cete R	mai.] matt. R. —	

, 21, 3 (396 Apr. 18).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO P(RAEFOTO) V(RBI). Quicumque ex protectoribus aut domesticis honorarias missiones meruerint, sub hac norma penes eos dignitas maneat, ut neque municeps curiam neque collegiatus obsequium propriae urbis effugiat neque negotiator a pensionis aurariae instituta summa militiae suffragio subtrahatur neque ab ullo postremo officio militia vel corpore talis se impetrati quisquam obiectione defendat, sed manente norma solvat omnia, quae ab illo vel condicione nascendi vel iure proprii postulantur officii. De liberis etiam eorum censemus, ne de his editi originis munus per privilegia emendicatae dignitatis effugiant. Quae quidem omnia officere illis aliquando non patimur, quos emeritos felicibus castris vel honesta interdum adversae valetudinis missio vel vulnerum laudabilis excusatio vel emensum sub signis tempus absolvit. DAT. XIII KAL. MAI. MED(IOLANO) III CONSS. HONORIO III AA. CONSS.

R

2 paenes R	3 municeps]	Reinesius, muni-	Gothofredus, edicti R
cipis R	proprie R ^a	4 effugiant R	7 editi]

21, 4 (408 Nov. 22).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. THEODORO P(RAEFOTO) P(RAETORI)o. Eos, qui testimoniales non suo merito, sed eorum contemplatione sunt adepti qui pro his nostram clementiam sunt precati, par severitas persequatur. Eos tamen esse in urbe sacratissima non vetamus, qui posuerunt illic larem adque domicilium. DAT. X KAL. DEC. RAV(ENNA)

BASCO ET FILIPPO CONSS.

R

1 ppo] pp R	3 praecati R	4 posuenerunt R
-------------	--------------	-----------------

q. 42 f. 8

| XXII, DE FILIIS MILITARIVM APPARITORVM
ET VETERA[NORVM].

Iust. 12, 47 de filiis officialium militarium qui in bello moriuntur.
VII, 22, 1 (319 Febr. 16).

IMP. CONSTANTINVS A. AD OCTAVIANVM. Veteranorum liberos aptos militiae, quorum quidam ut desides recusant militarium munerum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiae velint necessitatem evadere, iubemus, si ad militiam inutiles resectis digitis iudicentur, curialibus sine aliqua ambiguitate muneribus atque obsequiis adgregari. DAT. XIII KAL. MART. SIRMIO, ACC(EPTA) VII ID. APRIL. REGIO CONSTAN- 5
TINO A. V ET LICINIO C. CONSS.